
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                №83 (7637)               15 октября 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

Изменения в Устав зарегистрированы Главным управлением Министерства 
юстиции РФ по Свердловской области 04.10.2024, государственный регистраци-
онный номер RU 663600002024006.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ №399                29 августа 2024 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Каменский городской округ»

В связи с принятием Федеральных законов от 04.08.2023 года № 
469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природ-
ных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и ку-
рортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации», от 25.12.2023 года № 673-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О 
переводе земель или земельных участков из одной категории в дру-
гую», от 15.05.2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ста-
тьей 36 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 
года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ», Дума Каменского го-
родского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Каменский город-
ской округ» следующие изменения и дополнения:

1.1. подпункт 10 пункта 1 статьи 6 «Вопросы местного значения го-
родского округа» дополнить словами «, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяй-
ственной и иной деятельности на территории городского округа»;

1.2. в подпункте 18 пункта 1 статьи 6 «Вопросы местного значения 
городского округа» слова «создание, развитие и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения 
на территории городского округа, а также» исключить;

1.3. пункт 1 статьи 26 «Досрочное прекращение полномочий депута-
та» дополнить подпунктом 10.2 в следующей редакции:

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4. подпункт 21 пункта 1 статьи 31 «Полномочия Администрации 

городского округа» дополнить словами «, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяй-
ственной и иной деятельности на территории городского округа»; 

1.5. в подпункте 34 пункта 1 статьи 31 «Полномочия Администрации 
городского округа» слова «создание, развитие и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения 
на территории городского округа, а также» исключить;

1.6. пункт 2 статьи 50.1 «Удаление Главы муниципального образова-
ния в отставку» дополнить подпунктом 6 в следующей редакции:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.»;
2. Изменения и дополнения зарегистрировать в Главном управле-

нии  Министерства  юстиции Российской  Федерации по Свердловской 
области в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Настоящее Решение вступает в законную силу на всей территории 
Каменского городского округа после проведения государственной реги-
страции, на следующий день после опубликования в газете «Пламя».

4. После получения уведомления о включении сведений о внесе-
нии изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ» в государственный реестр уставов му-
ниципальных образований Свердловской области опубликовать (об-
народовать) настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в 
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ», на официальном сайте Думы муници-
пального образования «Каменский городской округ», на портале Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации «Нормативные акты в 
Российской Федерации» http://pravo-minjust.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Решения  возложить на Предсе-
дателя Думы Каменского городского округа (Г.Т. Лисицина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина 
Глава Каменского городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024                 № 2142               п. Мартюш

О внесении изменений в  постановление  Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 27.11.2019 
№ 2213 « Об утверждении Административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков в аренду гражданам, имеющим право на 
первоочередное или внеочередное приобретение земельных 
участков в соответствии с федеральными законами, законами 
Свердловской области на территории Муниципального обра-
зования «Каменский городской округ»

 В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом Каменского го-
родского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление  Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от 27.11.2019 № 2213 « Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков в аренду гражданам, 
имеющим право на первоочередное или внеочередное приобретение 
земельных участков в соответствии с федеральными законами, зако-
нами Свердловской области на территории Муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» следующие изменения и допол-
нения:

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в арен-
ду гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии с федеральными 
законами, законами Свердловской области на территории муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Свердлов-
ской области».

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-

ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению му-
ниципальной услуги «Предоставление земельных участков в аренду 
гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии с федеральными 
законами, законами Свердловской области на территории муници-
пального образования «Каменский городской округ», утвержденный 
постановлением Главы муниципального образования «Каменский 
городской округ» от 27.11.2019 № 2213 (далее – Административный 
регламент), следующие изменения и дополнения:

2.1. Наименование Административного регламента изложить в сле-
дующей редакции: «Предоставление земельных участков в аренду 
гражданам, имеющим право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии с федеральными 
законами, законами Свердловской области на территории муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Свердлов-
ской области»;

2.2. По всему тексту Административного регламента и приложений 
№ 1, № 2 слова «городской округ» в соответствующем падеже заме-
нить словами «муниципальный округ Свердловской области» в соот-
ветствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» - Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024              № 2143               п. Мартюш

О внесении изменений в постановление  Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 14.12.2022  
№ 2674 «Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предварительное со-
гласование предоставления земельных участков»

 В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом муниципально-
го образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» от 14.12.2022 № 2674 «Об утверждении адми-
нистративного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления земельных участков» 
(далее – постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельных участков», утвержденный постановлением Главы муници-
пального образования «Каменский городской округ» от 14.12.2022  № 
2674 (далее – Административный регламент), следующие изменения 
и дополнения:

2.1.  По всему тексту Административного регламента и приложе-
ния  № 1  к Административному регламенту слова «городской округ» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» -  Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.10.2024              № 2170            п. Мартюш

О внесении  изменений в постановление Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 25.11.2022  
№ 2512 «Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление од-
нократно бесплатно в собственность земельных участков 
гражданам для индивидуального жилищного строительства»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом муниципально-
го образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» от 25.11.2022 № 2512 «Об утверждении адми-
нистративного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных 
участков гражданам для индивидуального жилищного строительства» 
(далее – постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление однократно бесплатно в 
собственность земельных участков гражданам для индивидуально-
го жилищного строительства», утвержденный постановлением Гла-
вы муниципального образования «Каменский городской округ»  от 

25.11.2022 № 2512 (далее – Административный регламент), следую-
щие изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента и приложе-
ния  № 1 к Административному регламенту слова «городской округ» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» - Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.   

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.10.2024              № 2173             п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 23.12.2020 № 1902 «Об утверждении По-
ложения о поощрении и материальной помощи руководителей 
и работников муниципальных казенных учреждений, подведом-
ственных главному распорядителю бюджетных средств – Ад-
министрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» 

В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О наделении 
отдельных городских округов, расположенных на территории Сверд-
ловской области, статусом муниципального округа», Решением Думы 
Каменского городского округа от 20.06.2024 № 366 «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального образования «Каменский 
городской округ», Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа  
от 23.12.2020 № 1902 «Об утверждении Положения о поощрении  
и материальной помощи руководителей и работников муниципальных 
казенных учреждений, подведомственных главному распорядителю 
бюджетных средств – Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» (далее – постановление) следующие 
изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о поощрении и материальной помощи 

руководителей и работников муниципальных казенных учреждений, 
подведомственных главному распорядителю бюджетных средств – 
Администрации муниципального образования «Каменский муници-
пальный округ Свердловской области»;

1.2. По всему тексту преамбулы постановления слова «городского 
округа» в соответствующем падеже заменить словами «муниципаль-
ного округа Свердловской области» в соответствующем падеже;

1.3. В подпункте 1.1. пункта 1 постановления слова «городской округ» 
заменить словами «муниципальный округ Свердловской области»;

1.4. В пункте 2 постановления слова «городской округ» заменить 
словами «муниципальный округ Свердловской области»;

1.5. В пункте 4 постановления слова «городской округ» заменить 
словами «муниципальный округ Свердловской области»;

1.6. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы администрации по экономике и финансам  
М.И. Пичугина».

2. Внести в Положение о поощрении и материальной помощи руко-
водителей и работников муниципальных казенных учреждений, подве-
домственных главному распорядителю бюджетных средств – Админи-
страции муниципального образования «Каменский городской округ», 
утвержденное постановлением Главы Каменского городского округа  
от 23.12.2020 № 1902 (далее – Положение) и приложение № 1 к Поло-
жению следующие изменения: 

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о поощрении и материальной помощи руководителей  

и работников муниципальных казенных учреждений, подведомствен-
ных главному распорядителю бюджетных средств – Администрации 
муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области»;

2.2. По всему тексту Положения и приложения № 1 к Положению 
слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить слова-
ми «муниципальный округ Свердловской области» в соответствующем 
падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ» (http://kamensk-
adm.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам  
М.И. Пичугина. Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.10.2024                № 2176            п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муниципально-
го образования «Каменский городской округ» от 08.12.2022  № 
2637 «Об утверждении Административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Предоставление в соб-
ственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом Каменского го-
родского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Ка-



2 15 октября 2024 г. №83ПЛАМЯ
менский городской округ» от 08.12.2022 № 2637 «Об утверждении ад-
министративного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, нахо-
дящегося в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов» (далее - постановление) следующие изменения 
и дополнения:

1.1. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент  по предоставлению  му-
ниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, посто-
янное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земель-
ного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов», утвержденный  постановле-
нием Главы муниципального образования «Каменский городской 
округ» от 08.12.2022 № 2637 (далее – Административный регламент), 
следующие изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента и приложений  
№ 1, № 2, № 3, № 4 к Административному регламенту слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муници-
пальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» - Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.  

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.10.2024                № 2177            п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 14.12.2022 
№ 2676 «Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность, аренду земельных участков, находящихся в 
государственной собственности, гражданам для индивидуаль-
ного жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, ого-
родничества, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяй-
ством его деятельности»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом муниципально-
го образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЕЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от 14.12.2022 № 2676 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность, аренду земельных участ-
ков, находящихся в государственной собственности, гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсоб-
ного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, огород-
ничества, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятель-
ности» (далее – постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду земель-
ных участков, находящихся в государственной собственности, гражда-
нам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, 
огородничества, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам 
для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его дея-
тельности», утвержденный постановлением Главы муниципального об-
разования «Каменский городской округ» от 14.12.2022 № 2676 (далее 
– Административный регламент), следующие изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муници-
пальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» - Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.    

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2024                № 2179              п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 21.07.2022 № 1527 «Об утверждении По-
рядка сообщения представителю нанимателя (работодате-
лю) муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Каменского городского округа, о прекращении гражданства Рос-
сийской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) 
иностранного государства» 

В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на терри-
тории Свердловской области, статусом муниципального округа», 
Решением Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 № 366  
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального обра-
зования «Каменский городской округ», Уставом муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа  
от 21.07.2022 № 1527 «Об утверждении Порядка сообщения представи-
телю нанимателя (работодателю) муниципальными служащими, заме-
щающими должности муниципальной службы в органах местного само-
управления Каменского городского округа, о прекращении гражданства 
Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) ино-
странного государства» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1  Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка сообщения представителю нанимателя 

(работодателю) муниципальными служащими, замещающими долж-
ности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ка-
менского муниципального округа Свердловской области, о прекраще-
нии гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства 
(подданства) иностранного государства»;

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ»  
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Порядок сообщения представителю нанимателя (работо-
дателю) муниципальными служащими, замещающими должности му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления Каменского 
городского округа, о прекращении гражданства Российской Федера-
ции, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государ-
ства, утвержденный постановлением Главы Каменского городского 
округа от 21.07.2022 № 1527 (далее – Порядок) следующие изменения:

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: «По-
рядок сообщения представителю нанимателя (работодателю) муни-
ципальными служащими, замещающими должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области, о прекращении гражданства Рос-
сийской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) ино-
странного государства»;

2.2. По всему тексту Порядка слова «городской округ» в соответству-
ющем падеже заменить словами «муниципальный округ Свердлов-
ской области» в соответствующем падеже;

2.3. По всему тексту Приложения № 1 к Порядку слова «городско-
го округа» заменить словами «муниципального округа Свердловской 
области».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ» (http://kamensk-
adm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2024              № 2180             п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 08.10.2020 № 1450 «Об утверждении По-
ложения о наставничестве на муниципальной службе в Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» (в редакции от 02.02.2021 № 96)

В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О 
наделении отдельных городских округов, расположенных на терри-
тории Свердловской области, статусом муниципального округа», 
Решением Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 № 366  
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального обра-
зования «Каменский городской округ», Уставом муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа  
от 08.10.2020 № 1450 «Об утверждении Положения о наставничестве  
на муниципальной службе в Администрации муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» (в редакции от 02.02.2021 № 96) 
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о наставничестве на муниципальной 

службе в Администрации муниципального образования «Каменский 
муниципальный округ Свердловской области»;

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ»  
заменить словами «муниципальный округ Свердловской области».

2.  Внести в Положение о наставничестве на муниципальной службе  
в Администрации муниципального образования «Каменский городской 
округ», утвержденное постановлением Главы Каменского городского 
округа от 08.10.2020 № 1450 (в редакции от 02.02.2021 № 96) (далее – 
Положение) следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции: 
«Положение о наставничестве на муниципальной службе в Админи-
страции муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области»;

2.2. По всему тексту Положения слова «городской округ» в соответ-
ствующем падеже заменить словами «муниципальный округ Сверд-
ловской области» в соответствующем падеже;

2.3. В Приложении к Положению слова «городского округа» заменить 
словами «муниципального округа Свердловской области».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ» (http://kamensk-
adm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2024               № 2181              п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муниципально-
го образования «Каменский городской округ» от18.06.2019 №1166 
«Об утверждении Административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача, продление, переоформле-
ние разрешений на право организации розничных рынков»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом Каменского го-
родского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» от 18.06.2019 № 1166 «Об утверждении Ад-
министративного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача, продление, переоформление разрешений на право органи-
зации розничных рынков» (далее – постановление), следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента предоставления му-
ниципальной услуги «Выдача, продление, переоформление разреше-
ний на право организации розничных рынков на территории Каменско-
го муниципального округа Свердловской области».

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги «Выдача, продление, переоформление разрешений 
на право организации розничных рынков», утвержденный постановле-
нием Главы Каменского городского округа от 18.06.2029 № 1166 (далее 
– Административный регламент) следующие  изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муници-
пальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального об-
разования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам М.И. 
Пичугина.   Глава городского округа А.Ю.Кошкаров 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2024                 № 2182                п. Мартюш

О внесении изменений в  постановление Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 18.06.2019 № 
1167 «Об утверждении Административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Включение мест разме-
щения ярмарок на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в частной собственности, в план 
организации и проведения ярмарок на территории Каменского 
городского округа»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», руководствуясь Уставом Каменского го-
родского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Ка-
менский городской округ» от 18.06.2019 № 1167 «Об утверждении Ад-
министративного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Включение мест размещения ярмарок на земельных участках, в зда-
ниях, строениях, сооружениях, находящихся в частной собственности, 
в план организации и проведения ярмарок на территории Каменского 
городского округа» (далее –– постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об  утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Включение мест размещения ярмарок на зе-
мельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся 
в частной собственности, в план организации и проведения ярмарок 
на территории Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти»;

1.2. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению муни-
ципальной услуги «Включение мест размещения ярмарок на земельных 
участках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной 
собственности, в план организации и проведения ярмарок на терри-
тории Каменского городского округа», утвержденный постановлением 
Главы Каменского городского округа от 18.06.2019 №1167 (далее – Ад-
министративный регламент) следующие  изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муници-
пальный округ Свердловской  области» в соответствующем падеже.

2.2. В приложении № 1 к Административному регламенту слова «го-
родской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муни-
ципальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального  об-
разования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. 
Пичугина.  Глава городского округа А.Ю.Кошкаров       

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.10.2024             № 2192             п. Мартюш

О внесении изменений в  постановление  Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от  25.11.2022 № 
2511 «Об утверждении административного регламента по пре-
доставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы рас-
положения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории» (в редакции от 02.11.2023 № 2154)

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ», во исполнение «Дорожной карты» по ре-
ализации целевой модели «Подготовка документов и осуществление 
государственного  кадастрового учета и (или) государственной реги-
страции  прав  собственности на объекты недвижимого имущества», 
в целях контроля исполнения и достижения целевых показателей, ру-
ководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от 25.11.2022 № 2511 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории» (в редакции 
от 02.11.2023 № 2154) (далее – постановление) следующие изменения 
и дополнения:

1.1. По всему тексту постановления слова «городской округ» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ 
Свердловской области» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент по предоставлению му-
ниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, 
утвержденный постановлением Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от  25.11.2022 № 2511, (в редакции от 
02.11.2023 № 2154) (далее – Административный регламент), следую-
щие изменения и дополнения:

2.1. По всему тексту Административного регламента слова «город-
ской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муници-
пальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.

2.2.  В пункте 14  раздела 2 Административного регламента слова 
«Срок предоставления муниципальной услуги - 10 дней со дня реги-
страции заявления» заменить словами «Срок предоставления муни-
ципальной услуги - 9 дней со дня регистрации заявления».

2.3. В подпункте 4 пункта 37 раздела 3 Административного регла-
мента слова «не превышающий 10 дней» заменить словами «не пре-
вышающий 9 дней».

2.4. В пункте 50 раздела 3 Административного регламента слова 
«Максимальное время, затраченное на административную процедуру, 
не должно превышать десяти рабочих дней» заменить словами «Мак-
симальное время, затраченное на административную процедуру, не 
должно превышать трех рабочих дней».

2.5. В пункте 61 раздела 3 Административного регламента слова 
«Максимальное время, затраченное на административную процедуру, 
не должно превышать десяти рабочих дней» заменить словами «Мак-
симальное время, затраченное на административную процедуру, не 
должно превышать двух рабочих дней».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» - Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров



315 октября 2024 г.№83 ПЛАМЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024                 № 2194               п. Мартюш
О внесении изменений в Порядок предоставления гранта в 

форме субсидии некоммерческим организациям на реализацию 
проектов по размещению информации о деятельности органов 
местного самоуправления Каменского городского округа в перио-
дических печатных изданиях, распространяемых на территории 
Каменского городского округа, утвержденный постановлением 
Главы Каменского городского округа от 08.02.2024 года № 216

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №   
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления гранта в форме 
субсидии некоммерческим организациям на реализацию проектов по 
размещению информации о деятельности органов местного самоу-
правления Каменского городского округа в периодических печатных из-
даниях, распространяемых на территории Каменского городского окру-
га, утвержденный постановлением Главы Каменского городского округа 
от 08.02.2024 года № 216 (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 4.3 Порядка дополнить абзацем вторым в следующей ре-
дакции:

«В случае увеличения ранее доведенных лимитов бюджетных обя-
зательств, заключается дополнительное соглашение к Соглашению 
на основании постановления Главы Каменского городского округа  об 
увеличении размера субсидии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в  газете  

«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Каменского городского округа по   
экономике и финансам М.И. Пичугина.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2024               № 2196             п. Мартюш

О признании утратившим силу постановления Главы Камен-
ского городского округа от 03.03.2016 года № 345 «Об утверж-
дении Регламента работы Администрации Каменского город-
ского округа»

В целях исключения противоречий в действующих муниципальных 
нормативных правовых актах Каменского городского округа, руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Главы Каменского го-
родского округа от 03.03.2016 года № 345 «Об утверждении Регламен-
та работы Администрации Каменского городского округа».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в  газете  

«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

Глава городского  округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.10.2024              № 2197            п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского го-
родского округа от 07.10.2010 года № 1783 «О мерах по реализа-
ции федерального закона «О противодействии коррупции»

В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Свердловской области от 26.03.2024 года № 24-ОЗ «О наде-
лении отдельных городских округов, расположенных на территории 
Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения 
Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 года № 366 «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа от 
07.10.2010 года № 1783 «О мерах по реализации федерального зако-
на «О противодействии коррупции» (далее – постановление) следую-
щие изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы Адми-

нистрации Каменского муниципального округа Свердловской области, 
на которые распространяются ограничения, установленные статьей 12 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» (прилагается).»;

1.2.  Подпункт а пункта 1 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«а) имеет право замещать должности и выполнять работу на ус-
ловиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммер-
ческих организациях, если отдельные функции по муниципальному 
управлению этими организациями входили в должностные (служеб-
ные) обязанности муниципального служащего, с согласия комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского 
муниципального округа Свердловской области и урегулированию кон-
фликта интересов, которое дается в порядке установленном Положе-
нием о комиссии.»;

1.3. Пункт 2 постановления в редакции «2. Настоящее Постановление 
опубликовать в газете «Пламя».» считать пунктом 3 постановления.

2. Внести в перечень должностей муниципальной службы Админи-
страции Каменского городского округа, на которые распространяются 
ограничения, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденный поста-
новлением Главы Каменского городского округа от  07.10.2010 года № 
1783 (далее – Перечень) следующие изменения:

2.1. Наименование Перечня изложить в следующей редакции:
«Перечень должностей муниципальной службы Администрации Ка-

менского муниципального округа Свердловской области, на которые 
распространяются ограничения, установленные статьей 12 Федераль-
ного закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 
2025 года.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в  газете  
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

Глава городского  округа А.Ю. Кошкаров

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подготовле-
но на основании протокола публичных слушаний от 08.10.2024г.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по рас-
смотрению вопроса предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить Ко-
митету по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа разрешение на условно разрешенный 
вид использования «хранение автотранспорта», в отношении образу-
емых земельных участков, согласно представленных схем, площадью 
1316 кв.м. и 742 кв. м., в границах которых находятся нежилые здания 
с кадастровыми номерами 66:125301003:749 и 66:12:5301003:748 рас-
положенными по адресу: Свердловская область, Каменский район, пгт.
Мартюш, ул. Гагарина, в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуаль-
ной жилой застройки), по обращению Комитета по управлению муни-
ципальным имуществом Администрации Каменского городского округа.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит 
опубликованию в газете «Пламя», на едином портале и размещению 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ»

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства для земельного участка 

в пгт. Мартюш Каменского городского округа Свердловской области
11 октября 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:5301003:58, площадью 616 кв.м., расположенного по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, пгт. Мартюш, ул. Гагарина, 9 в 
территориальной зоне ОЖ (Зона общественно-жилая) в части уменьше-
ния предельных минимальных отступов с северной, западной, восточ-
ной и южной границ земельного участка с 3 м. до 1 м. и южной границы 
с 3 м. до 0 м. по обращению Азахова Шахида Эюбовича. (далее по тек-
сту - вопрос предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства) зарегистрировано 2 участника публичных 
слушаний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
08.10.2024г.

По результатам проведения публичных слушаний принято реше-
ние рекомендовать Главе Каменского городского округа предоста-
вить разрешение на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:5301003:58, площадью 616 кв.м., расположенного по адре-
су: Свердловская область, Каменский район, пгт. Мартюш, ул. Гагари-
на, 9 в территориальной зоне ОЖ (Зона общественно-жилая) в части 
уменьшения предельных минимальных отступов с северной, запад-
ной, восточной и южной границ земельного участка с 3 м. до 1 м. и юж-
ной границы с 3 м. до 0 м. по обращению Азахова Шахида Эюбовича.

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином 
портале и размещению на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка в д. Соколова 
Каменского городского округа Свердловской области

11 октября 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния «ведение огородничества», в отношении образуемого земельного 
участка, площадью 1364 кв.м., расположенного по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский район, д.Соколова, ул. Титова, находящегося 
в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), 
по обращению Бызовой Татьяны Сергеевны (далее по тексту - вопрос 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания) зарегистрировано 5 участников публичных слушаний, что отра-
жено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подготовле-
но на основании протокола публичных слушаний от 09.10.2024г.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по рас-
смотрению вопроса предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить 
разрешение на условно разрешенный вид использования «ведение 
огородничества», в отношении образуемого земельного участка, пло-
щадью 1364 кв.м., расположенного по адресу: Свердловская область, 
Каменский район, д.Соколова, ул. Титова, находящегося в территори-
альной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), по обраще-
нию Бызовой Татьяны Сергеевны.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит 
опубликованию в газете «Пламя», на едином портале и размещению 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства для земельного участка в п. Перво-

майский Каменского городского округа Свердловской области
11 октября 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении образуемого земельного участка, площа-
дью 292 кв.м., с видом разрешенного использования «ведение садо-
водства», расположенного по адресу: Свердловская область, Камен-
ский район, п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения 
садоводства) в части уменьшения предельной минимальной площади 
земельного участка с 400 кв.м. до 292 кв.м. по обращению Грачевой 
Раисы Васильевны (далее по тексту - вопрос предоставления раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства) 
зарегистрировано 2 участника публичных слушаний, что отражено в 
протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
09.10.2024г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельным участкам в пгт. Мартюш 
Каменского городского округа Свердловской области

11 октября 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния «хранение автотранспорта», в отношении образуемых земельных 
участков, согласно представленных схем, площадью 1316 кв.м. и 742 
кв. м., в границах которых находятся нежилые здания с кадастровы-
ми номерами 66:125301003:749 и 66:12:5301003:748 расположенными 
по адресу: Свердловская область, Каменский район, пгт.Мартюш, ул. 
Гагарина, в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой 
застройки), по обращению Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Каменского городского округа (далее по 
тексту - вопрос предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования) зарегистрировано 2 участника публичных слуша-
ний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-
доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства не было получено предложений и замечаний от участ-
ников публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся публичные слушания.

Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить раз-
решение на отклонение от предельных параметров  разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в отношении образуемого земельного участка, площадью 292 кв.м., с 
видом разрешенного использования «ведение садоводства», располо-
женного по адресу: Свердловская область, Каменский район, п.Перво-
майский, в территориальной зоне С (Зона ведения садоводства) в части 
уменьшения предельной минимальной площади земельного участка с 
400 кв.м. до 292 кв.м. по обращению Грачевой Раисы Васильевны.

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином 
портале и размещению на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

Проект повестки очередного заседания Думы 
муниципального образования «Каменский городской округ»
17 октября 2024 года, 14.00 час., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а, 

здание администрации городского округа
1. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального обра-

зования «Каменский городской округ».
Докладчик: Шестерова Айгуль Газимовна – начальник отдела по пра-

вовой и кадровой работе Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ». Содокладчик: Шубина Надежда Петровна – 
председатель постоянного Комитета Думы Каменского городского округа 
по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

2. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского окру-
га от 19.02.2009 года № 123 «Об утверждении порядка принятия решения 
о признании безнадежным к взысканию и списании задолженности по 
арендной плате за недвижимое имущество, а также пеней, начисленных 
за несвоевременную уплату арендных платежей»

Докладчик: Самохина Марина Ивановна – Председатель Комитета по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского 
городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда Петровна – председа-
тель постоянного Комитета Думы Каменского городского округа по вопро-
сам законодательства и местного самоуправления. 

3. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа 
от 20.05.2021 № 566 «Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм 
инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе орга-
низациям), осуществившим их перечисление в бюджет Каменского город-
ского округа»

Докладчик: Надина Татьяна Сергеевна – главный специалист Админи-
страции Каменского городского округа. Содокладчик: Загвоздина Любовь 
Николаевна – Председатель Контрольного органа Каменского городского 
округа. Содокладчик: Антропова Татьяна Валентиновна – председатель 
постоянного Комитета Думы Каменского городского округа по экономиче-
ской политике, бюджету и налогам.

4. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 
23 декабря 2021 года № 33 «Об утверждении Положения о Контрольном орга-
не Каменского городского округа» (в редакции от 22 декабря 2022 года № 171).

Докладчик: Загвоздина Любовь Николаевна – Председатель Контроль-
ного органа Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда 
Петровна – председатель постоянного Комитета Думы Каменского город-
ского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

5. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского окру-
га от 23 декабря 2021 года № 34 «Об утверждении порядка рассмотрения 
кандидатур на должность председателя Контрольного органа Каменского 
городского округа».

Докладчик: Загвоздина Любовь Николаевна – Председатель Контроль-
ного органа Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда 
Петровна – председатель постоянного Комитета Думы Каменского город-
ского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

6. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского окру-
га от 24 марта 2011 года № 379 «Об утверждении Структуры Контрольно-
го органа Каменского городского округа» (в редакции от 19 февраля 2015 
года № 307, от 26 января 2017 года № 41, от 23 декабря 2021 года № 36).

Докладчик: Загвоздина Любовь Николаевна – Председатель Контроль-
ного органа Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда 
Петровна – председатель постоянного Комитета Думы Каменского город-
ского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

7. О признании утратившим силу Решения Думы Каменского городского 
округа от 18 сентября 2014 года № 262 «Об утверждении Порядка рас-
смотрения кандидатур и назначения на должность председателя Кон-
трольного органа Каменского городского округа».

Докладчик: Загвоздина Любовь Николаевна – Председатель Контроль-
ного органа Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда 
Петровна – председатель постоянного Комитета Думы Каменского город-
ского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

8. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского окру-
га от 29.10.2015 года N 400 «О Регламент Думы Каменского городского 
округа» (в редакции от 23.06.2016 года № 494, от 16.11.2017 года № 166, 
от 29.08.2019 года № 398, от 23.12.2021 года № 41, от 31.08.2023 года 
№261, от 18.04.2024 года №345).

Докладчик: Суханова Марьяна Юрьевна – главный специалист Думы 
Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда Петровна 
– председатель постоянного Комитета Думы Каменского городского окру-
га по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

9. О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского окру-
га от 29.10.2015 года N 400 «О Регламент Думы Каменского городского 
округа» (в редакции от 23.06.2016 года № 494, от 16.11.2017 года № 166, 
от 29.08.2019 года № 398, от 23.12.2021 года № 41, от 31.08.2023 года 
№261, от 18.04.2024 года №345, от _______2024 года №__). 

Докладчик: Суханова Марьяна Юрьевна – главный специалист Думы 
Каменского городского округа. Содокладчик: Шубина Надежда Петровна 
– председатель постоянного Комитета Думы Каменского городского окру-
га по вопросам законодательства и местного самоуправления. 

10. О награждении Почетной грамотой и Благодарственным письмом 
Думы Каменского городского округа.

Докладчик: Шубина Надежда Петровна – председатель постоянного 
Комитета Думы Каменского городского округа по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления. 

11. Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.

Докладчик: Самохина Марина Ивановна – Председатель Комитета по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского 
городского округа. Докладчик: Загвоздина Любовь Николаевна – Предсе-
датель Контрольного органа Каменского городского округа. Содокладчик: 
Антропова Татьяна Валентиновна – председатель постоянного Комитета 
Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюджету 
и налогам.

12. Исполнение прогноза поступлений, работа с дебиторской задолжен-
ностью по доходам от оплаты за наем жилых помещений за 9 месяцев 
2024 года;

Докладчик: Самохина Марина Ивановна – Председатель Комитета по 
управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского го-
родского округа. Содокладчик: Антропова Татьяна Валентиновна – пред-
седатель постоянного Комитета Думы Каменского городского округа по 
экономической политике, бюджету и налогам.

13. Об итогах оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков 
муниципального образования «Каменский городской округ» в летний пе-
риод 2024 года.

Докладчик: Парадеева Анна Самвеловна – начальник Управления об-
разования Каменского городского округа. Докладчик: Кузнецов Алексей 
Витальевич – председатель постоянного Комитета Думы Каменского го-
родского округа по социальной политике. 

Председатель Думы Каменского городского округа 
Г.Т. Лисицина



4 15 октября 2024 г. №83ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 305. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Беляева, № 24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-38, 
тел.8(3439)343805, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 780 выполня-
ются кадастровые работы по образованию земельного участка, 
расположенного: обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Большая 
Грязнуха, ул. 8-е Марта, дом 7. Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется Токарева Маргарита Викторовна, Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, улица Исетская, д. 37, кв. 4.

 т. 8-906-810-19-18.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-

стоположения границы состоится по адресу: Свердловская об-
ласть, г. Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастро-
вые инженеры» «15» ноября 2024 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельни-
ка по пятницу с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «15» октября 
2024 г. по «15» ноября 2024 г. по адресу: Свердловская область, 
г. Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые ин-
женеры».

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границы: 

66:12:3001001:26 (обл. Свердловская, р-н Каменский, с. Боль-
шая Грязнуха, ул. 8-е Марта, дом 9) и 66:12:3001001:56 (обл. 
Свердловская, р-н Каменский, с. Большая Грязнуха, ул. 8-е Мар-
та, дом 11).

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

Правила пожарной безопасности 
в быту

Уважаемые жители, будьте бдительны при обра-
щении с огнем, берегите себя и своих близких, со-
блюдайте правила пожарной безопасности в быту: 
не применяйте удлинители кустарного изготовле-
ния; не допускайте одновременного включения 
в электросеть нескольких мощных потребителей 
электроэнергии (электроплита, электрокамин, чай-
ник и др.), вызывающих перегрузку электросети; не 
допускайте попадания воды на электропровода.

Опасно заклеивать провода обоями, подвешивать 
на гвозди, оттягивать, завязывать в узлы. Применять 
ветхие соединительные шнуры, удлинители. Опасно 
использовать неисправные выключатели, розетки, вил-
ки, оголенные провода, соединять провода при помощи 
скрутки. Серьезную опасность представляет использо-
вание нестандартных самодельных предохранителей 
(«жучков»). Электросеть от перегрузок и коротких за-
мыканий защищают предохранители только заводского 
изготовления.

Наибольшее число пожаров в квартирах происходит 
от небрежного курения. Особую опасность представля-
ет курение в постели, также курение лиц, находящихся 
в нетрезвом состоянии.

При посещении подвала, чердака, сарая, кладовки, 
гаража не допускайте курения и освещения зажженной 
спичкой или свечой. Причиной пожара может быть ко-
стер во дворе жилого дома, в котором сжигаются старая 
мебель, мусор, опавшие листья, тополиный пух.

В случае пожара звоните: Пожарная охрана: 01, с мо-
бильного телефона: 101; Единый телефон вызова экс-
тренных служб: 112. По материалам МЧС

Правила пожарной безопасности
при эксплуатации 

печного оборудования
Сотрудники Каменского пожарно-спасательного 

гарнизона напоминают о правилах пожарной безо-
пасности при эксплуатации печного оборудования.

Чтобы избежать пожара по причине перекала печи, 
помните, что в холодную погоду топить печь следует 
два-три раза, с интервалом не менее чем 4 часа. При 
этом количество дров можно увеличить, но не более 
чем на пятую часть от обычной нормы для печи. Имен-
но это поможет избежать перекала. За два часа до отхо-
да ко сну топка печи должна быть прекращена. 

Перекал опасен тем, что перекаленный кирпич теряет 
свою прочность и начинает крошиться. От этого нару-
шается кладка, в печных каналах образуются прога-
ры, нарушается ход печных газов, значительная часть 
тепла уходит в область задвижки, к разделке. При этом 
основной массив печи прогревается хуже, на печи об-
разуются холодные зоны. Также перекал печи ведет к 
разрушению потолочной разделки. Это очень опасно, 
так как длительный перегрев потолочной балки, рядом 
с которой обычно проходит печная труба, невозможно 
почувствовать из жилого помещения, ведь дым, прежде 
всего, уйдет на чердак. Пожар у потолочной разделки 
– достаточно часто встречающаяся причина пожаров в 
частном секторе. Зачастую люди узнают о таком пожа-
ре от собственных соседей – ведь признаки возникно-
вения пожара на крыше собственного дома заметить 
очень сложно.

Топите печи под присмотром; прибейте металличе-
ский лист, размером не менее 50х70 см, у топочного от-
верстия печи к полу;  чистите дымоходы и печи от сажи 
не реже одного раза в три месяца; убирайте подальше 
от печей различные горючие материалы, а также дрова; 
не подпускайте малолетних детей к топящимся печам; 
закрывайте топящиеся печи, выбирайте дрова по длине 
топки. Соблюдайте эти правила, и печь будет радовать 
вас безопасным теплом.

63 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по СО

Профилактика «Нелегальный мигрант»
С целью усиления государственного контроля за пре-

быванием и проживанием иностранных граждан и лиц 
без гражданства в период с 18 по 20 сентября на терри-
тории МО МВД России «Каменск-Уральский» проводи-
лось оперативно-профилактическое мероприятие «Не-
легальный мигрант».

«В операции были задействованы сотрудники различных 
подразделений. Полицейскими проверены объекты строи-
тельства, торговли, сельского хозяйства, где чаще всего осу-
ществляют трудовую деятельность приезжие, а также места 
проживания иностранцев и лиц без гражданства», – отметил 
начальник полиции МО МВД России «Каменск-Уральский» 
подполковник полиции Григорий Пушкарев.

По итогам оперативно-профилактического мероприятия 
выявлено 34 нарушения миграционного законодательства. 
Наложено административных штрафов на сумму 22 000 
руб. Направлено 5 материалов для решения вопроса о воз-
буждении уголовных дел по признакам состава преступле-
ния, предусмотренного ст. 327 УК РФ (поддельные докумен-
ты) – 4 и ст. 322.1 УК РФ (фиктивный брак) – 1.

Судебными органами по результатам рассмотрения ад-
министративного материала вынесено 24 решения об ад-
министративном выдворении иностранного гражданина за 
пределы РФ.

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

«Урал без наркотиков» 
в Каменске-Уральском 

продолжает свою работу
Каменское подразделение филиала «Урал без нарко-

тиков» Областной наркологической больницы функци-
онирует в городе с 2015 г. и в грядущем году отметит 
свое десятилетие. Создание отделения в Каменске- 
Уральском позволило не только сократить потребность 
в реабилитационных местах в Южном управленческом 
округе и Свердловской области, но и сделать доступнее 
медицинскую помощь для зависимых лиц Каменска- 
Уральского и Каменского района.

На сегодняшний день в отделении медицинской реабилита-
ции организован замкнутый цикл оказания наркологической 
помощи: от амбулаторно приема и стационарной наркологи-
ческой помощи до реабилитации и работы с близким окруже-
нием пациента. Особенность оказания помощи в «Урале без 
наркотиков» заключается в том, что с пациентом работают не 
только медицинские специалисты, но и клинические психоло-
ги, и равные консультанты. Кроме того, «Урал без наркотиков» 
продолжает оставаться первым и единственным в Свердлов-
ской области реабилитационным центром для зависимых лиц, 
где оказывают помощь на государственном уровне.

За время работы отделение зарекомендовало себя как 
одно из самых активных в вопросе ресоциализации паци-
ентов: здесь регулярно проходят спортивные мероприятия 
с привлечением спортивных деятелей города, проводят-
ся познавательные лекции и мастер-классы от творческих 
объединений, городских библиотек, учреждений культуры 
Каменска-Уральского, ведется взаимодействие с Каменской 
Епархией Русской Православной церкви.

«Зависимый человек, когда осознает свою проблему и 
готов к преодолению зависимости, начинает поиск тех, кто 
может ему в этом помочь. Как правило, это анонимные со-
общества, некоммерческие организации, где происходит 
исключительно социальная реабилитация. Это неплохое 
решение, но стоит учитывать и медицинский аспект преодо-
ления зависимости, который могут предложить только специ-
ализированные учреждения. «Урал без наркотиков» сочетает 
в своей работе как медицинский аспект, так и первоначаль-
ные ступени ресоциализации», – подчеркивает руководитель 
филиала «Урал без наркотиков» Дамир Гарифуллин.

Узнать больше о возможностях филиала «Урал без нар-
котиков», получить консультативную помощь по вопросам 
лечения и преодоления зависимости, а также узнать под-
робнее об услуге медицинской реабилитации можно по 
телефону горячей линии Областной наркологической боль-
ницы – 8-800-3333-118, а также по телефону отделения ме-
дицинской реабилитации «Урал без наркотиков» в Камен-
ске-Уральском: (3439) 39-96-11.

Администрация Каменского городского округа

Памятка по выявлению и уничтожению очагов 
дикорастущих наркосодержащих растений, об ответственности 

за незаконное культивирование и непринятие мер по их уничтожению
Вред, наносимый наркотиками, чрезвычайно велик – от них страдает все общество в целом. Одним из факторов, негативно 

влияющих на наркоситуацию, является произрастание наркосодержащих растений на территории хозяйствующих субъектов.
В соответствии с ч. З ст. 29 ФЗ от 8 ян-

варя 1998 г. №9З-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах» 
обязанность по обследованию и выявле-
нию незаконных посевов и очагов произ-
растания наркосодержащих растений ле-
жит на собственнике земли. 

Законодательство РФ предусматривает 
административную и уголовную ответ-
ственность за незаконное культивирова-
ние наркосодержащих растений.

Ст. 231 УК РФ предусмотрена ответ-
ственность за посев или выращивание 
запрещенных к возделыванию растений, 
а также культивирование сортов конопли, 
мака или других растений, содержащих 
наркотические вещества. Данные деяния 
наказываются штрафом в размере до 300 
000 руб. или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период 
до двух лет, либо обязательными работа-
ми на срок до 480 часов, либо ограниче-
нием свободы на срок до двух лет, либо 

лишением свободы на тот же срок. Те 
же деяния, совершенные группой лиц по 
предварительному сговору или организо-
ванной группой, или в особо крупном раз-
мере, наказываются лишением свободы 
на срок до восьми лет.

Ст. 10.5.1 Кодекса об административ-
ных правонарушениях РФ предусмотрена 
ответственность за непринятие земле-
дельцем или землепользователем мер 
по уничтожению дикорастущих растений, 
содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекур-
соры.

Такие действия наказываются нало-
жением административного штрафа на 
граждан – в размере от 1500 до 2000 руб.; 
на должностных лиц – от 3000 до 4000 
руб.; на юридических лиц – от 30 000 до 
40 000 руб.

Ст. 10.5.1 Кодекса об административ-
ных правонарушениях РФ предусмотрена 
ответственность за незаконное культиви-

рование наркосодержащих растений. Та-
кие действия наказываются наложением 
административного штрафа на граждан 
– в размере от 1500 до 4000 руб. или ад-
министративным арестом на срок до пят-
надцати суток; на юридических лиц – от 
100 000 до 300 000 руб.

В связи с этим напоминаем о необходи-
мости уничтожения очагов дикорастущих 
наркосодержащих растений на своих зе-
мельных участках.

Уважаемые собственники земельных 
участков, арендаторы (землевладельцы, 
землепользователи), призываем своев-
ременно принимать меры по уничтоже-
нию дикорастущих наркосодержащих 
растений (конопля, мак и т.д.) на ваших 
земельных участках, не дожидаясь полу-
чения официального предписания упол-
номоченного органа на уничтожение дан-
ных растений.

Администрация 
Каменского городского округа

Действия населения в условиях 
возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера
Пожар в лесу и на торфянике. Если пожар застал вас в лесном 

массиве и на торфянике, предупредите окружающих вас людей. Не-
медленно постарайтесь выйти из зоны задымления. Если невозможно 
уйти от пожара, войдите в водоем или укройтесь мокрой одеждой, при 
этом продолжайте движение от пожара. Если поблизости нет водоема, 
постарайтесь смочить тряпку и прикрыть органы дыхания. При выходе 
из зоны задымления дышите ближе к земле (внизу воздух чище). При 
передвижении по торфянику проверяйте маршрут палкой перед собой, 
так как пожар может быть подземным.

Гололед. Перед выходом на улицу воздержитесь от обуви на каблу-
ках. Используйте обувь с плоской подошвой, подготовьте ее к гололеду. 
Для этого необходимо сделать металлические набойки или наклеить 
на сухую подошву лейкопластырь (изоляционную ленту). Передвигай-
тесь осторожно, наступая на всю подошву, ноги при этом должны быть 
слегка расслаблены. Пожилым людям рекомендуется использовать 
трость с резиновым наконечником.

При пересечении ледового покрова. Строго запрещается выход на 
лед осенью и весной. А также выезд автотранспорта на лед в период 
ледостава и межсезонья (осень, весна). Движение по льду осущест-
вляется только в местах установленных, обслуживаемых ледовых пе-
реправ, информация о которых специально публикуется в средствах 
массовой информации.

При проваливании под лед постарайтесь избавиться от обуви и верх-
ней одежды. Сделайте глубокий вдох, расставьте руки как можно шире 
и выставьте их на край полыньи, позовите на помощь. При движении из 
полыньи совершайте руками скользящие движения по льду, пытайтесь 
заплыть на льдину. Не прекращайте движений, пока не выберетесь из 
воды.

Гроза. В условиях начала грозы закройте окна, вентиляционные 
отверстия (дымоходы). По возможности отключите электропитание 
бытовых приборов и не пользуйтесь ими во время грозы. Если гроза 
застала вас в лесу, то выйдите на низкорослый участок леса, не под-
ходите и не прижимайтесь к высоким деревьям (особенно к соснам, 
дубам и тополям). При нахождении в водоеме немедленно выйдите 
на берег. В условиях грозы не ложитесь на землю, лучше присядьте на 
корточки. Если гроза застала вас в автомобиле, закройте окна и опу-
стите антенну радиоприемника, не выходите из машины.

Авария с выбросом химически опасных веществ. Запомните: сиг-
нал с использованием воя сирен означает «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». При 
этом сигнале необходимо включить теле- или радиоприемник на любом 
канале для получения информации о месте выброса, виде и количестве 
опасного вещества, попавшего в атмосферу (водоем, на землю).

В условиях выброса химически опасных веществ, если под рукой нет 
респиратора или противогаза, смочите тряпку в 2% или 5% растворе 
пищевой соды (если идет выброс ХЛОРА), в 2% растворе лимонной 
или уксусной кислоты (если идет выброс аммиака). При выходе из 
зоны выброса наденьте плотную одежду, укрывающую все тело.

В условиях, когда вы не имеете возможности покинуть зону выброса, 
немедленно закройте окна, двери (дымоходы), заклейте имеющиеся 
в них щели клейкой бумагой (скотчем), отключите электробытовые 
приборы. Постарайтесь не укрываться в цокольных этажах и подвалах 
зданий.

В условиях, когда авария застала вас на автомобильном или желез-
нодорожном транспорте, постарайтесь удалиться от места выброса на 
расстояние, превышающее 200 метров.

При подозрении на отравление химически опасным веществом не-
медленно примите обильное питье (молоко, чай), исключите любые 
физические нагрузки, обратитесь к врачу. Воздержитесь от употребле-
ния воды из водопровода (колодца) до проведения проверки органами 
санитарного надзора.

Радиационная авария (инцидент). Запомните: сигнал с использо-
ванием воя сирен означает «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». При этом сигнале 
необходимо включить теле- или радиоприемник на любом канале для 
получения информации о месте выброса радиации и радиационном 
фоне в вашей местности.

В условиях возникновения радиационного заражения, если под рукой 
нет респиратора или противогаза, смочите тряпку и прикройте органы 
дыхания. Немедленно уйдите с улицы. Укройтесь в зданиях или любых 
других постройках.

В условиях, когда вы не имеете возможности покинуть зону выброса, 
немедленно закройте окна, двери (дымоходы), заклейте имеющиеся в 
них щели клейкой бумагой (скотчем), накройте их мокрой тканью. По 
возможности сделайте запас воды в герметичных емкостях, запас про-
довольствия упакуйте в целлофан. Ожидайте сообщений по теле- и 
радиоприемникам. По материалам МЧС


